СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.11, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 25 сентября 2014 года публичной защиты
диссертации Рыжковой Марины Вячеславовны «Теория рутинного
потребительского поведения» по специальности 08.00.01 - Экономическая теория на
соискание ученой степени доктора экономических наук.

Время начала заседания: 14-15.
Время окончания заседания: 17-20.

На заседании диссертационного совета присутствовали 20 из 24 членов
диссертационного совета, в том числе 8 докторов по специальности 08.00.01 -
Экономическая теория.

1. Канов В. И. - председатель диссертационного совета, доктор экономических
наук, профессор, специальность 08.00.01

2. Коломиец Т. И. - заместитель председателя диссертационного совета,
доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.01

3. Казаков В.В. - заместитель председателя диссертационного совета, доктор
экономических наук, профессор, специальность 08.00.10

4. Нехода Е. В. - ученый секретарь диссертационного совета, доктор
экономических наук, профессор, специальность 08.00.05 (экономика труда)

5. Бурыхин Б. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.05 (экономика труда)

6. Домбровский В. В. - доктор технических наук, профессор, специальность
08.00.10

7. Гринкевич Л. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.10

8. Земцов А. А. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.10

9. Ищук Т. Л. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.10

10. Каз М. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.05
(экономика труда)

11. Каячев Г. Ф. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.01

12. Нехорошев Ю. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.01

13. Никулина И. Е. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.10

14. Овсянникова Т. Ю. - доктор экономических наук, профессор,
специальность 08.00.10

15. Осипов Ю. М. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.05 (экономика труда)

16. Рощина И. В. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.05 (экономика труда)

17. Скрыльникова Н. А. - доктор экономических наук, профессор,
специальность 08.00.01

18. Ушакова Э. Т. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.01

19. Хлопцов Д. М. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.01

20. Цитленок В. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.01

В связи с тем, что председатель диссертационного совета доктор
экономических наук, профессор Канов Виктор Иванович является научным
консультантом соискателя, заседание провела заместитель председателя
диссертационного совета, доктор экономических наук, профессор Коломиец
Татьяна Ивановна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - 1) диссертационный совет принял решение присудить М.В. Рыжковой
учёную степень доктора экономических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.11 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело №___________________________

решение диссертационного совета от 25.09.2014 г. № 19

О присуждении Рыжковой Марине Вячеславовне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация «Теория рутинного потребительского поведения» по специ­

альности 08.00.01 - Экономическая теория принята к защите 29.05.2014 г., прото­

кол № 13, диссертационным советом Д 212.267.11 на базе федерального государ­

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования (в настоящее время федеральное государственное автономное образо­

вательное учреждение высшего образования) «Национальный исследовательский

Томский государственный университет» Министерства образования и науки Рос­

сийской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссерта­

ционного совета № 147-47 от 20.02.2009 г.).

Соискатель Рыжкова Марина Вячеславовна, 1977 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук

«Социально-экономические факторы потребительского поведения: методология

исследования» защитила в 2004 году, в диссертационном совете, созданном на базе

Томского государственного университета.

В 2014 году соискатель окончила докторантуру федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры экономики в федеральном государ­

ственном автономном образовательном учреждении высшего образования (в пери­

од выполнения диссертации - федеральное государственное бюджетное образова­

тельное учреждение высшего профессионального образования) «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет» Министерства образо­

вания и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре общей и прикладной экономики федераль­

ного государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профес­

сионального образования «Национальный исследовательский Томский государствен­

ный университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор экономических наук, Канов Виктор Ивано­

вич, федеральное государственное автономное образовательное учреждение выс­

шего образования (на момент назначения научным консультантом - федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио­

нального образования) «Национальный исследовательский Томский государствен­

ный университет», кафедра общей и прикладной экономики, профессор.

Официальные оппоненты:

Баликоев Владимир Заурбекович, доктор экономических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Новосибирская государственная архитектурно­

художественная академия», кафедра гуманитарных и социально-экономических

дисциплин, профессор;

Левин Сергей Николаевич, доктор экономических наук, доцент, федераль­

ное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего професси­

онального образования «Кемеровский государственный университет», кафедра

экономической теории и государственного управления, профессор;

Лячин Владимир Иванович, доктор экономических наук, профессор, феде­

ральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профес­

сионального образования «Сибирский государственный аэрокосмический универси­

тет имени академика М.Ф. Решетнева», кафедра экономики, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное образова­

тельное учреждение высшего профессионального образования «Национальный ис­

следовательский университет «Высшая школа экономики», г. Москва, в своем

положительном заключении, подписанном Серегиной Светланой Федоровной

(доктор экономических наук, профессор, кафедра экономической теории, заведующая

кафедрой) указала, что диссертация М.В. Рыжковой является законченной научно­

квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне, характеризу­

ется внутренним единством и вносит свой вклад в экономическую науку. В ней пред­

ложено решение научной проблемы противоречия принципов ортодоксальной моде­

ли экономического человека и фактов поведения реального потребителя. Использо­

ванные в исследовании библиографические и фактологические материалы достовер­

ны. Авторские понятия, идеи и выводы введены аргументировано и оценены по срав­

нению с существующими решениями в экономической теории и других социальных

науках. Выводы и рекомендации автора достаточно обоснованны. Основным резуль­

татом диссертации является разработка теории рутинного потребительского поведе­

ния и ее применение на мини-, микро и макроэкономическом уровне.

Соискатель имеет 102 опубликованные работы, в том числе по теме диссер­

тации - 65 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 20, моно­

графий - 1, учебников - 1, учебных пособий с грифом УМО - 3, статей в сборни­

ках научных трудов - 8, публикаций в сборниках материалов международных и

всероссийских научных конференций -3 1 , депонированных рукописей в ИНИОН

РАН - 1 (общий объем публикаций - 62,83 п.л., авторский вклад - 44,99 п.л.).

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. Рыжкова, М. В. Социально-экономические факторы потребительского по­

ведения / М. В. Рыжкова. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 2008. - 202 с. - 7,74 п.л.

2. Рыжкова, М. В. Анализ методологических подходов в теории потреби­

тельского поведения / М. В. Рыжкова // Известия Томского политехнического уни­

верситета. - 2006. - Т. 309, № 4. - С. 207-213. - 0,75 п.л.


[…]


271), базирующийся на концепции мема как единицы культурной информации.

Выделены три чистых типа (общинные, сословные, рыночные) и два подтипа (ад­

министративно-командные и информационные) метарутин на основе классифика­

ции социально-экономических систем (С. 273-275). Охарактеризованы системы

метарутин с точки зрения их исторической преемственности, зависимости от ин­

ституционального базиса социально-экономической системы и способности про­

тиводействовать оппортунистическому поведению (обману) со стороны продавца

(С. 273-300, приложения Ж, 3, И, К, J1). Оценена прогнозируемая результативность

поведенческих механизмов и реализация политики «подталкивания» в отдельных

нормативных документах европейских и отечественных государственных органов,

ответственных за оценку регулирующего воздействия (С. 300-304).

7. Показана специфика формирования долгосрочных отношений субъектов

потребительского рынка, состоящая в увеличении склонности к обману в условиях

трансформации социально-экономической системы (параграф 4.3, С. 304-345), а

именно продемонстрировано отмирание рутин, противодействующих отношениям

обмана, как сущностная характеристика современной системы метарутин в России

(С. 304-306, приложение М). Доказан рост интенсивности и многообразия форм

воздействия производителя на потребителя путем обмана (С. 306-319). Произведе­

но описание в графической (С. 322-323) и теоретико-игровой (С. 323-336) формах

институциональной ловушки обмана, причинами которой являются информацион­

ная асимметрия и когнитивная несостоятельность потребителя, а следствиями —

неспособность потребительского рынка к формированию долгосрочного устойчи­

вого равновесия. Предложены прикладные правила (стратегии) по противодей­

ствию обману для производителя и потребителя (С. 336-345), основанные как на

принципах теории рутинного потребительского поведения, так и на сетевой само­

организации субъектов рынка в условиях появления информационных метарутин.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что: в пред­
ставленной диссертации разработана система взглядов на экономическую модель

потребительского поведения (институционально-эволюционная теория рутинного
потребительского поведения), совокупность которых можно квалифицировать как

научное достижение в области экономической теории. Восполнен теоретический

пробел, связанный с отсутствием модели экономического человека эволюционно­

институционального толка, позволющей на экономических принципах включить

ограничено холистическую трактовку индивидуального поведения в качестве

базиса институциональной теории. Произведен междисциплинарный синтез знаний

о потребительском поведении, укрепляющий позиции экономической теории в

конкуренции социальных наук за объяснение основных принципов поведения по­

требителя. Представленное исследование развивает экономическую теорию по­

требительского поведения в направлении увеличения эмпирической валидности

основных положений теории на миниэкономическом уровне.

Значение полученных соискателем результатов исследования для прак­
тики подтверждается тем, что: в противовес асоциальным практикам маркетинга

и public relations, основанным на принципах рутинного потребительского поведе­

ния и ведущим к систематическому ущемлению интересов потребителя, предло­
жены стратегии повышения качества товара на информационном потребительском

рынке, призванные гармонизировать взаимоотношения между производителями и

потребителями, тем самым повысить как уровень благополучия населения страны,

так и устойчивость социально-экономической системы. Отдельные положения и

выводы диссертации используются в преподавании курса «Микроэкономика» для

студентов направления «Экономика» бакалаврской и магистерской программ

Национального исследовательского Томского политехнического университета.

Часть положений диссертации (дизайн, проведение и анализ лабораторного эконо­

мического эксперимента) были получены совместно со студентами в ходе обеспе­

чения дисциплины «Учебно-исследовательская работа студента» в Национальном

исследовательском Томском политехническом университете, о чем свидетель­
ствуют совместные статьи со студентами.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационного исследования могут быть полезны

как участникам рынка (продавцам и потребителям) при определении ответных
реакций на действия контрагента, так и государственным структурам,
осуществляющим контроль соблюдения законодательства на потребительском
рынке, и могут быть использованы при разработке магистерских дисциплин по

направлению «Экономика», курсов повышения квалификации для преподавателей
высшей школы, профессиональной переподготовке.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что теоретиче­

ские выводы получены с помощью корректно примененных общенаучных и при­

кладных статистических методов исследования, отвечающих поставленной цели и за­

дачам исследования. Положения диссертации основываются на изучении и анализе

значительного числа работ отечественных и зарубежных ученых по вопросам инди­

видуального принятия решений на потребительском рынке. Идеи автора базируются

на глубоком анализе вторичных данных, а также на статистически значимых законо­

мерностях первичных данных лабораторного экономического эксперимента. Рассуж­

дения автора основаны на информации, полученной из достоверных источников.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном выполнении всех

этапов подготовки диссертации, получении исходных данных путем анализа науч­

ных и статистических материалов; обработке и интерпретации полученных резуль­

татов; организации апробации результатов исследования; разработке предложений

и рекомендаций; подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении

ученых степеней, является научно-квалификационной работой, в которой на осно­

вании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области

экономической теории, а именно: предложена институционально-эволюционная

теория рутинного потребительского поведения.

На заседании 25.09.2014 г. диссертационный совет принял решение прису­

дить Рыжковой М.В. ученую степень доктора экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

20 человек, из них 8 докторов наук по специальности 08.00.01 — Экономическая

теория, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав совета, про­

голосовали за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - 1.

25 сентября 2014 г.

Коломиец Татьяна Ивановна

Нехода Евгения Владимировна