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Актуальность избранной темы

Актуальность представленной работы необходимо рассматривать в

контексте идущих в рамках экономической науки методологических

дискуссий между представителями mainstream и альтернативными ему

теоретическими подхода. При этом представители альтернативных

направлений экономической науки и смежных социальных наук

(экономической психологии, экономической социологии и ряда других)

ставят под сомнение применимость базовой для mainstream теории

рационального выбора для объяснения потребительского поведения. Критике

подвергается как упрощенность заложенных в неё представлений о природе

человека, гак и возможности её использования как основы для прикладных

исследований. В то же время базовый принцип экономического подхода

(выбор альтернатив на основе сопоставления выгод-издержек)

демонстрирует достаточно высокую степень применимости в самых

различных сферах, в том числе связанных с потребительским поведением.

В результате возникает комплекс дискуссионных вопросах связанных с

поиском возможностей и вариантов интеграции базовых принципов

экономического подхода с достижениями альтернативных концепций

потребительского поведения. В этой связи вариант такой интеграции

предложенный М.В. Рыжковой в рамках её институционально-эволюционной

теории рутинного потребительского поведения заслуживает достаточно

высокой оценки. Все вышесказанное позволяет говорить о теоретической и

практической значимости представленной работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

сформулированных в диссертации, их достоверность

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации в достаточной степени обоснованны и достоверны.

Автор использовала обширный набор как общенаучных, так и частных

методов исследования. Среди первых можно отметить логический и

исторический методы, метод научной абстракции. Среди частных

необходимо выделить соответствующие специфике исследования методы

экспериментальной экономики. В частности ею был разработан и проведен

лабораторный эксперимент по формированию эвристики (С. 238-254;

Приложение Е - С.448-454).

При этом специфика поставленных исследовательских задач

определяет структуру работы. Автор в главе 1. дает развернутую

характеристику ортодоксального варианта теории рационального выбора,

выделяя как факторы обеспечивающие, сохранение её ведущего статуса, так и

выявленные в рамках различных альтернативных подходов факты

устойчивого отклонения поведения людей от поведенческих гипотез данной

концепции. В главе 2. рассматриваются различные варианты модификации

теории рационального выбора. При этом автор показывает, что необходим не

отказ от базового для экономической науки примата рационального выбора, а

интеграция его с эволюционными подходами. В качестве базы для

формирования новой концепции потребительского поведения М.В. Рыжкова

предлагает использовать модель «экологической рациональности» (С. 164-

171). Опираясь на данный методологический подход, автор в главе 3. дает

развернутую характеристику рутин как эволюционного механизма

формирования потребительского спроса, завершая анализ тестированием

ряда положений своей концепции путем проведения лабораторного

эксперимента по формированию эвристики. В главе 4 М. В. Рыжкова

стремится завершить формирование своей институционально-эволюционной

теории рутинного потребительского поведения, применяя её подходы на

макроэкономическом уровне. В рамках этой главы она обосновывает наличие

«метарутин» потребительского поведения соответствующих различным

социально-экономическим системам.

При этом автор опирается на обширный круг источников и литературы,

как на русском, так и на английском языке (преобладание англоязычных

источников отражает специфику исследовательской проблемы и

демонстрирует знакомство автора с достижениями современной

экономической науки, экономической психологии и ряда других социальных

наук). Сопоставление и критический анализ различных конкурирующих

подходов придают работе дискуссионный характер и усиливают

обоснованность выводов автора.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций работы

также подтверждается апробацией её результатов на международных и

всероссийских научных конференциях, семинарах и школах. Основные

положения диссертации представлены в опубликованных работах.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций

сформулированных в диссертации

В диссертации сформулированы и обоснованы следующие положения,

характеризующиеся научной новизной.

Автору удалось показать наличие у концепции экологической

рациональности определенных сравнительных преимуществ перед

ортодоксальной теорией рационального выбора. При этом ею была

продемонстрирована возможность включения на основе вышеуказанного

методологического подхода в экономический анализ феноменов

потребительского поведения, которые считаются нерациональными с

позиции ортодоксального подхода (эмоций, убеждений и ряда других).

Используя в качестве методологического подхода концепцию

«экологической рациональности», М. В. Рыжкова предложила

институционально-эволюционную теорию рутинного потребительского

поведения, рассматривающую в качестве основы потребительского

поведения «рутины» (устойчивые последовательности действий в сходных

ситуациях выбора), «скрипты» (знания о последовательности возникновения

событий) и «эвристики» (эмоционально подкрепленные шаблонные

механизмы упрощенного принятия решений в ситуациях неопределенности).

Соединение «рутин», «скриптов» и «эвристик» в рамках целостной

концепции носит достаточно оригинальный характер.

Серьезный интерес представляют разработки автора по направлениям и

механизмам сближения теоретических конструктов микроэкономики и

предлагаемой институционально-эволюционной теории рутинного

потребительского поведения. По существу она рассматривает «эвристики» и

«рациональный выбор» как субституты друг друга, выбор между которыми

носит рациональный характер, но эта рациональность «укоренена» в

условиях эволюционно сложившейся институциональной среды.

Автор провел тестирование предложенной им теории рутинного

потребительского поведения с использованием инструментария

экспериментальной экономики.

Замечания и рекомендации по диссертационной работе

Работа не лишена ряда недостатков и положений требующих

дополнительного обоснования:

1. Формулировки объекта, предмета и цели не полностью

соответствуют друг другу и содержат не достаточно корректные

утверждения. Объектом исследования названы «представления о

потребительском поведении и выборе», а в качестве предмета

обозначена «методология выявления схем типичного поведения». В

определении цели вызывает вопросы следующая формулировка:

«демонстрация возможностей её (институционально-эволюционной

теории рутинного потребительского поведения) применения».

2. Автор периодически смешивает проблему выбора модели человека,

адекватной решению задач характеристики потребительского

поведения с заявками на разработку новой базовой «модели

человека» как основания всего экономического анализа. В

результате происходит «смешение» уровней абстракции и

возникают завышенные формулировки вклада автора в

экономическую науку. Примером последнего являются следующие

тезисы в заключении: «Предложенная в работе теория имеет все

шансы заменить теорию рационального выбора как в прикладных

исследованиях..., так и при формировании мезо-и

макроэкономических моделей и политики» (С.348);

«институционально-эволюционная теория рутинного

потребительского поведения будет становиться более стройной

концепцией, способной стать ...фундаментом теоретического

здания экономической науки» (С.349).

3. Недостаточно убедительной получилась у автора попытка

применить свою теорию на макроуровне. Автору не удалось

преодолеть концептуальные слабости сегодняшнего состояния

теории мемов и раскрыть механизм формирования метамемов

(метарутин). При этом требует дополнительного обоснования

необходимость введения двух понятий: «метамем» и «метарутина»,

которые в работе отождествляются и используются как синонимы.

4. Поскольку авторская концепция характеризуется как

институционально-эволюционная теория, то требовалось либо

выделить и обосновать «рабочую» трактовку многообразного

понятия институт, либо показать принципы соединения и

субординации различных трактовок «института» используемых в

исследовании. В работе в явном виде это не было сделано.

5. В работе присутствуют отдельные неточности и ошибки в тексте.

Например, при характеристике гипотез экспериментального

исследования вначале написано: «Эвристика плохо формируется у

студентов, показывающих высокий общий средний балл по

экзаменационным предметам» (С.240), а затем дается обратная

формулировка (.хорошо формируется) (С.244).

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней

Диссертационная работа, выполненная М.В. Рыжковой, является

научно-квалификационной работой, соответствующей критериям

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября

2013 года для научных исследований на соискание ученой степени доктора

экономических наук. В работе разработаны теоретические положения,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, а

соискатель заслуживает присуждения ученой степени доктора
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